

PRENUMERATA wynosi w Krakowie zalicznie 3 K 10 h., kwartalnie 9 K 30 h., półrocznie 18 K 50 h., rocznie 37 K 20 h. Za odosłanie do domu dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 80 h., kwartalnie 11 K 40 h., półrocznie 22 K 80 h., rocznie 45 K 40 h.

W państwie niemieckiem kwartalnie 12 K.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisy redakcyja nie zwraca.

ADRES REDAKCYI: ulica św. Tomasza l. 35. Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza l. 35. Od wiersza drobnym piśmem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice i korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefon administracji i drukarni Nr 3344. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

## Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 19. maja.

Urzędowo donoszą dnia 18. maja:

### Wschodni i połud.-wschodni teren.

Nie ważniejszego.

#### Włoski teren.

Na froncie Pobrzeża i Karyntyi przeszkadzała przeżwanie mgłą, nisko opadła, działalność artylerji.

Na południowy wschód od Monfalcone odparto uśliwowania Włochów odbicia utraconego niedawno stanowiska koło Bagni.

W obszarze Col di Lana rozbiły się kilkakrotne nieprzyjacielskie ataki.

W Tyroli południowym zajęły nasze wojska w ataku między doliną Astach i Lain (Astico i Leno) graniczny grzbiet Maggio, opanowały po przekroczeniu doliny Lain na południowy wschód od Piatzer (Piazza Costabella i na południe od Moscheri odparty na Zugna Torta kilka nieprzyjacielskich kontrataków.

Dzień wczorajszy przyniósł 900 dalszych jeńców, w tem dwunastu oficerów, a jako łup 18 dział i 18 karabinów maszynowych.

Sprawozdania włoskiego sztabu jeneralnego z dnia 16. i 17. bm. twierdzą, jakoby nasze straty w tych walkach były „straszne” i ogromne. Te twierdzenia, mające osłabić wrażenie odwrotu, są czystym wymysłem. Straty nieprzyjaciela można tylko wtedy ocenić, jeżeli się opanuje pole bitwy. Włosi nie są w tem położeniu. Natomiast przy pełnej ocenie każdego poszczególnego z naszych dzielnych możemy oświadczyć, że nasze straty, dzięki zręczności naszej piechoty, potężnej ochronie działania naszej artylerji i doświadczeniu wojennemu naszych przewódców są nadzwyczajnie małe.

Zast. szefa sztabu gen. v. Höfer, marsz. polny por.

## Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 19. maja.

Wielka główna kwatera ogłasza dnia 18. maja:

### Zachodni teren.

Na południowy zachód od Lens kontynuowano walkę granatami ręcznymi.

Trzy dalsze francuskie ataki na nasze stanowiska na wzgórzu 304 zostały dziś rano odparte. Podczas odwrotu przez Esnes poniósł nieprzyjaciel na daleko widocznym terenie ciężkie szkody. Szło tym razem o próby podjęte przez świeżą francuską dywizję, złożoną z białych i kolorowych Francuzów.

Podjęty przez słabe nieprzyjacielskie siły wypad na południowy zachód od szczytu Reichsacker zupełnie się nie udał.

### Wschodni teren.

Na wchód od Kraszyna zestrzelono nieprzyjacielski samolot.

### Bałkański teren.

Zadne szczególniejsze wydarzenia.

Naczelne kierownictwo armii.

## Na froncie włoskim.

Wiedeń. (B. kor.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie sztabu jeneralnego włoskiego z d. 17. maja: Między Tonale i Judykaryą pojedynk artylerji. W Val Lagarina po gwałtownym ogniu artylerji podjęto pięć gwałtownych ataków na nasze stanowiska na południowym zboczu Zugna Torta. Nieprzyjaciel został odparty i poniósł w naszym nis-

zczącym ogniu artylerji i piechoty ogromne straty. Liczne nieprzyjacielskie zwłoki zostały przez wody Adygi zabrane. W odcinku między Vale Terragnola i górną Asticą spowodował nas gwałtowny koncentryczny ogień działowy do skorygowania nieco naszego frontu przez porzucenie kilku wysuniętych na przód stanowisk. W odcinku Asiago usiłował nieprzyjaciel w nocy na 16 bm. kilka ataków wykonać, został jednak wśród wielkich strat odrzucony i pozostał przez cały dzień bezczynnym. W Val Sugana podjął nieprzyjaciel w nocy na 16. bm. i następnego rana gwałtowne ataki na odcinek frontu między pozycją czołową Vala Caggio i Monte Collo. Został odparty. Kontratak dał w nasze ręce około 300 jeńców, w tem kilku oficerów.

Nieprzyjacielscy lotnicy rzucili bomby na Tessoł, Ospedaletto, Onte Beluno, na dworce w Carma i Gemona. Było kilka ofiar. Szkoda w materyale żadna. Jedna eskadra rzuciła bomby na Fellach i Ketsch w dolinie Gail i spowodowała pożary.

## Z Ameryki.

### Odpowiedź na orędzie Ojca św.

Londyn. (B. kor.) Biuro Reutera donosi z Waszyngtonu: Prezydent Wilson odpowiedział na ostatnie orędzie Ojca św.

Ze strony rządowej odmawiają wszelkich wyjaśnień w sprawie odpowiedzi Wilsona, ale zaznaczają, że wymiana pism odnosi się tylko w niewielkiej mierze do kwestji pokoju. Jak słychać, Wilson zawiadomił Ojca św., że pilnie czuwa nad tem, by Stany Zjednoczone zdala utrzymać od wojny i wszystko możliwe w tym kierunku uczyni, o ile to się tylko zgadza z honorem i prawem Stanów Zjednoczonych. Ani orędzie Ojca św. ani odpowiedź Wilsona nie będą ogłoszone.

### Przeciw utrudnianiu ruchu pocztowego.

Berlin. (B. kor.) Przedstawiciel biura Wolffa w Nowym Jorku donosi z d. 15 bm. telegramem iskrowym: „Associated Press” podaje z Waszyngtonu: Rząd amerykański przygotowuje protest przeciw utrudnieniu ruchu pocztowego ze Stanów Zjednoczonych i do Stanów Zjednocz. Protest ten oznaczają koła rządowe jako bardzo ostry. Nota, która niehawem ma być wysłana, stanie na stanowisku, że Stany Zjednoczone Ameryki nie mogą dłużej ścierpieć konfliktu i zatrzymywania takich przesyłek pocztowych, zwłaszcza pochodzących z krajów neutralnych, względnie do nich wysyłanych, i że Stany Zjednoczone uważają za konieczną bezwarunkową zmianę obecnego postępowania. Rząd amerykański otrzymał protesty od wielu poszczególnych osób i firm. Sekretarz Stanu Lansing podniósł, że jakkolwiek rząd z powodu oświadczenia, zawartego w ostatniej nocy niemieckiej w sprawie łodzi podwodnych uważa za rzecz trudną obstawać przy rokowaniach z Anglią w kwestji blokady, to przecież rokowania te w najbliższej przyszłości będą kontynuowane. Lansing dodał, że na pewne zastosowania byłby większy pospiech, gdyby Niemcy byli się wstrzymały od żądania natychmiastowego działania w tej sprawie ze strony Stanów Zjednoczonych przeciw Anglii.

## Neutralność Szwecji.

### Oświadczenie rządu szwedzkiego.

Sztokholm. (B. kor.) W drugiej izbie parlamentu prosił wiceprezydent izby Person o wyjaśnienie rządu w sprawie wysp alandzkich.

Minister spraw zagranicznych Wallenberg wskazał na kilkakrotne oświadczenia, złożone z miarodajnego miejsca, że Szwecya w obecnej wojnie światowej, przy strzeżeniu swego prawa o samostanowieniu o sobie we wszystkich kierunkach, jak najgoręcej pragnie w wojnę nie być wciągniętą. Minister zaznaczył, że rząd to oświadczenie w pełni podtrzymuje i podniósł, że rząd podczas całego trwania przesilenia stał zdala od wszelkiej politycznej dyskusji, któraby była różniła się od wielokrotnie przez rząd składanych oświadczeń, i że rząd ubolewa z powodu takich zjawisk, które mogłyby zmniejszyć zaufanie w wolę Szwecji co do strzeżenia samodzielnosci i neutralności Szwecji.

Co się tyczy kwestji alandzkiej jest ona kwestyją żywotną dla Szwecji. To zdanie niewątpliwie podziela także parlament. Z tego powodu może minister zapewnić, że rząd uważa za swój obowiązek poświęcenia tej kwestji ciągłej baczności, by nie nie zaniedbać celem przestrzegania tak na tym jak i na innych polach praw i interesów Szwecji. Bliższych wyjaśnień z jasno zrozumiałych powodów nie może obecnie minister złożyć.

### Izby przyjmują oświadczenie rządu.

Sztokholm. (B. kor.) Przewódcy wszystkich stronnictw drugiej izby akceptowali jednomyślnie oświadczenie ministra spraw zagranicznych co do neutralności Szwecji i w sprawie alandzkiej. Tak samo przywódcy stronnictw pierwszej izby, gdzie minister spraw zagranicznych złożył to samo oświadczenie.

## Przeciw donosicielstwu.

### Okólnik ministra wojny.

Biuro prasowe e. i k. ministerstwa wojny rozesało obecnie następujący okólnik do władz na obszarze wojennym:

Jest to następstwem obecnego czasu wojennego i obecnych stosunków społecznych jakoteż gospodarczych, że pewne elementa wyzyskują niejasne położenie, aby przeciw swym konkurentom w zawodzie i innym niesympatycznym osobom występować u władz i komend wojskowych z donosami jak i oszczerstwami, a zatem osoby te w mniej lub więcej zręczny sposób podawać w podejrzenie przed organami władzy publicznej.

Jakkolwiek donosów tego rodzaju nie można z góry w zupełności odrzucać i każde sprostowanie odnośnej władzy — w tem także każdą pogłoskę — należy ściśle i dokładnie badać i dochodzić, to jednak należy bezwarunkowo zapobiegać, aby donosy cel swój uzyskiwały i doprowadzały do nieuzasadnionych zarządzeń. Odnosi się to w szczególności do zarządu obszarów nieprzyjacielskich, gdzie musi być ugruntowaniem i usprawiedliwionem poważanie i uznanie dla niezłomnej i ponad oszczerstwa wyniosłej sprawiedliwości austro-węgierskiego zarządu wojskowego.

Naczelną komenda armii widziała się przeto spowodowaną do wydania następującego zarządzenia w celu położenia tamy donosicielstwu:

Jeżeli rzeczowo bezstronne badanie donosu wykazuje słuszność takiego, to należy oczywiście rozpocząć konieczne kroki przeciw podanym osobom; natomiast należy postępować z bezwzględną surowością w myśl karnych przepisów o oszczerstwie i wprowadzaniu władzy w błąd w każdym poszczególnym wypadku nieprawdziwego doniesienia należy również zastosować w tym wypadku środki policyjne. Przeciw oszczercom i donosicielom należy skutecznie wystąpić, aby zapobiec rozszerzaniu się prądów, które zwłaszcza obszarach zajętych wychodzą właśnie od sfer niegodnych zaufania.

W wypadku, w którym zajdzie złośliwa denuncjacja, należy fakt przewiny oszczerstwa — bez wymieniania oczernionego — podać do publicznej wiadomości jak i wymiar kary w sposób w danej miejscowości przyjęty, a mianowicie o ile możliwości w tych kołach ludności, do których należy oszczerca.

Przy donosach podejrzanych należy zapowiedzieć ich skrupulatne badanie i wskazać na jego skutki.

Wszystkim organom e. i k. zarządu wojskowego nakłada się obowiązek, aby obok największej ścisłości i czujności w obronie słuszności i ustawy — bezwzględnie zwalczały wszelkie podstępny i złośliwe oszczerstwa, skierowane przeciw uczciwej ludności kraju.





